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Zgłaszam:

Doszło do mej wiadomości, że generał-ppór.-int. HERFORTH,

Szef Intendantury D.0.G. Kraków, został przez Nadzwyczajną Komisję

Sledczą Sejmu Ustawodawczego zawieszony w urzędowaniu.

Powody zawieszenia - jak się dowiedziałem w Dep.Gosp. - były

błahe i nie dawały podstawy йо tak drastycznego zarządzenia, które

wobec tego zostało rozkazem M.S.Wojsk. natychmiast zniesione.

Zarzutami czynionymi Szefowi Int.0.G.Kraków, jak i sprawą ra-

Gjonalności tego rodzaju postępowania zajmę się kompetentne władze

wojskowe.

Ja, ze swej strony, jako Szef Intendantury Polowej, obowiąz-

kowo zająć się muszę - w związku ze sprawą gen. HERFORTHA - konse-

kwencją postępowania poszczególnych Komisji Sledczych, skutków i

wpływów na rozwój gospodarki wojskowej.

Gen.-ppor.-int. HERFORTH przedstawia typ oficera, którego

przeszłość i obecna praca zasłucuje na bezwzględne poszanowanie.

Pracująć przez lat dwadzieścia kilka w b.armji austryjackiej

wśród najtrudniejszych warunków i na eksponowanych stanowiskach, a

w armji polskiej przez dwa niemsl lata, jako Szef Intendantury 0.6.

Kraków, złożył generał dowody niezwykłej inteligencji pra-

cowitości , hartu woli, szlachetności, poczucia dobra, a jako facho-

wiec zaskarbił sobie nadzwyczajne uznanie w oczach władz i otocze-

nia.

Oficer tem, o nieposzlakowanej przeszłości, został nagle,

bez ważnej przyczyny i идя-щим. opinji fachowego przełożene-

go, pod zarzutem nadużycia władzy - zawieszony w urzędowaniu.

Zaznaczyć muszę, że zawieszenie w urzędowaniu funkcjonarju-

sza służby gospodarczej musi być uważane za karę, rzuca ono bowiem ·

 
  



 

cień na jego uczciwość, a żadna, nawet najzupełniejsza rehabilita-

cja nie będzie w stanie wynagrodzić go za wyrządzoną krzywię.

Nie przeczę, iż wśród nawału pracy można mimowolnie prze-

oczyć niejeden fakt. Lecz nikt nie może żądać od Szefa Intendantu-

ry 0.G., by wśród tysiąca dziennych spraw zastósowywał do wszystkich

jednakowy stopień staranności .

Nie podlega kwestji, że Kierownik danej służby musi решта»

runkowo pozostać odpowiedzialny za wszystkie sprawy należące do je-

go zakresu działania,

Niema pozatem dwóch zdań, że Kierownik - zwłaszcza służby

gospodarczej - musi być kontrolowany i sam - o ile jest na miejscu «

tej kontroli wymagać będzie.

Lecz kontrola ta musi być fachowo, objektywnie i rozumie

prowadzoną, a nie śmie mieć jedynie na celu wynalezienie za wszelką

cenę błędów i nie śmie - w celu wykazania racji bytu "nadzwyczajnych"

komisji - stosować kar, które po wglądnięciu w sprawę, muszę być od-

wołane . з *

Gdyby wypadek z gensrałem-intendantem HERFORTHEM był odosob=

nionym wypadkiem, to nie wywołałby większego wrażenia poza kołami

bezpośrednio zainteresowanemi.

Fakt, że zwracam się do Szefa Sztabu Generalnego z prośbą o

interwencję, wskazuje, że przeciwko sposobowi wykonywania obecnie

kontroli gospodarczej przez czymniki licznych zwyczajnych i nadzwy-

czajnych komisji występuje silny ruch kół i czymników wojskowych, -

dbałych o rozwój życia gospodarczego armji, że w zawieszeniu w urzę-

dowaniu gen. HZRFORTHA widzi się typ postępowania, które idzie na

wspak interesom armji i przeszkadza rozwojowi organizacji wojskowej.,

: Typ ten postępowania szkodzi armji, bo 5

1/ pozbawia, choć przejściowo, wojsko czymności tych ludzi ,któ~

rzy z korzyścią dla armji pracują,

2/ podkopuje w korpusie oficerów intendantury zaufanie w bez-

stromność i wysokie posłannictwo władz wykonujących kontrolę,

3/ wzbudza w kołach oficerów gospodarczych uczucie, nietylko nie-

pewności prownej, ale i uprzedzenia do nich władz kontrolnych,

 

  



  

  

 

    

  

                  

   

 

   

 

oraz obswę, że w każdej chwili mogę być bezpodstawnie ograni-

czeni w swej wolności osobistej,

4/ wreszcie wywołuje prąd wycofania się honorowo z korpusu ofi-

cerów gospodarczych u tych właśnie, którzyby z największą ko-

rzyścią mogli pracować dla sprawy, a którzy jednak swego i

swych rodzin honoru nie chcą wystawiać na niepowne losy przy-

szłości,

--- * au-

# dobrze zrozwniałym interesie armji leży usunięcie ujemnych

skutków dopiero co poruszonego postępowania.

Służba gospodarcza jest fizycznym i moralnym szkieletem każ-

dej armji, czyli bez dokładnej, w ścisłe ramy i uniejętnie ujętej,

do żywotnogo organizmu siły zbrojnej dostosowanej

sZużby

gospodar-

ozej nie można sobie przedstawić silnej, do zadań bojowych zdatnej

armji . _
Na kierowników tej służby potrzeba ludzi nietylko bezwarum=

kowo uczciwych, lecz zarazem i wielce inteligentnych, z doświadcze-
niem życiowem i fachowem.

Ludzie tacy jednak żądać będą, by kontrola ich czynności służę
bowych nie odbywała się w sposób igrający z majwraźliwszę strung

oficera, lecz w sposób prawidłowy i sprawiedliwy przez orga-
na obznajomione dokładnie z życiem wojskowem, organizację wojska i
ш№№з.№чш
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i honorowi obywatelskiem ; by wreszcie nie byli ulubionym przed-

miotem bezustamnych ogólnie trzymanych napaści w szpaltach dziemni-

ków .

h…um—mw—Q,bmmlm

na dzień silniej uruchomiajęcym się przemyśle i rozwijającym się

handlu, każdy dobry pracownik z wykształceniem ekonomicznem a dobrą

opinję z Yatwością znajdzie pole do pracy kilkakroć lepiej wynagro=

dzony niż praca urzędowa - а nienarażające go na napaści bez końca

i traktowanie przez społeczeństwo jako człowieka,któremu niechęt-

 



 

 

 

nie rękę się podaje.

Trzeba wyraźnie zaznaczyć, że przeważna część dzisiejszych

kierowników służby gospodarczej, wychowana na zasadach etyki zachod-

niej nigdy się nie pogodzi ze stosowaniem metod przypominających sy-

stem "ochrany".

kontrolą służby gospodarczej - przez wprost od Mini-

stra Spraw Wojskowych zależnych w. lerów odpowiada w

zupełności celowi i może zrezygnować z pomocy wszelkich nadzwyczaj-

nych, lecz niefachowych Komisji rewizyjnych, wprowadzających zamiast

ładu - zamieszanie w służbę gospodarczą, która i tak z wielkim tru-

dem się organizuje.

Przedkładając Szefowi Sztabu Generalnego powyższy raport, wywię-

zuję się z obowiązku nietylko Szefa służby gospodarczej frontu, lecz

zarazem oficera i obywatela, któremu na sercu leżeć musi zbudowanie

silnej i odpornej armji,

Reasumuję :

"Jeżeli Armja Polska ma być silnym i zdrowym organizmem ,

musi sobie dobrać jakmajlepszych Imtendantów, więc ludzi pewnych i

w swej służbie wykształconych. Bez ochrony czci i honoru jednak Armja

Polska dobrych Intendantów nie zdobędzie, bo w służbie gospodarczej

pozostaną tylko jednostki, bądź to bierne i tylko szukające zaopatrze-

nia lub też ludzie niemający nie do stracenia."

SZEF INTENDANTURY POLOTEJ;

P I B T RUS ZE WI CZ m.p.

Purkownik-Intendant.

  


